
1/1

平成 29 年度

【事業所概要（事業所記入）】

※事業所の基本情報は、公表センターページで閲覧してください。（↓このURLをクリック） 

【評価機関概要（評価機関記入）】

○和やかで住み心地の良い住宅街
　事業所は、交通機関の利便性も良く、若い世代の行きかう姿も見られるようになった住宅街
の中にあり、地域のコミュニティーセンターや集会所、医療機関等も近く、生活の利便性の高
い位置に立地している。事業所内は適温が守られ、利用者が集うホールには畳ベースに炬
燵の備えもあり、馴染んできた暮らしが回想される。ほのぼのとした雰囲気に包まれ、居心地
の良さが感じ取れる。利用者はゆったりと大らかに過ごすことが出来ている。

○深まる地域交流と家族と共に支え合うチームワークの良さ
　事業所では、「利用者が地域の中で安心して自分らしく暮らしていかれる願いを目指し」地
域の協力を得ながら、コミュニティー歌の会への参加継続、お祭りなど、普段から交流が積極
的に行われている。事業所の「ほほえみカフェ」開催の時には多くの方から来所いただいてい
る。また、通院、外泊等も家族の理解と協力の下行われ、利用者は穏やかに過ごすことが出
来ている。また、実習生の受け入れも担う等、人財育成の貢献も図られている。管理者、職員
間の関係性も良く、会議の場のみならず日頃から何でも話し合える風通しの良い雰囲気が窺
える。

○関係機関との協働姿勢
　関係機関との連携については、運営推進会議のメンバーに地域包括支援センター職員の
参加も得て、市町村のパイプ役となった協力体制が築かれており、日頃から気軽に日々の迷
いごとや悩みなど相談できる良好な関係にあり、折にふれ情報交換に努め、協働の姿勢を高
めている。

　

　（様式２）

新潟県新潟市中央区上所2-2-2

公益社団法人新潟県介護福祉士会

所在地

事業所名

評価機関名

自己評価作成日

http: //www. kai gokensaku. mhl w. go. j p/15/i ndex. php?act i on_ kouhyou_ det ai l _ 2017_ 022_ kani =t r ue&Ji gyosyoCd=1591200132-00&Pr ef Cd=15&Ver si onCd=022

グループホームたばたまちひかり苑

自己評価及び外部評価結果

1591200132

法人名 ㈱アサヒゴーナイ

【事業所が特に力を入れている点・アピールしたい点（事業所記入）】

事業所番号 グループホームたばたまちひかり苑では、住み慣れた地域で、できる限り終末期まで過ごして頂けるよ
うな支援を心がけております。地域住民の皆様の変わらぬご愛顧を賜り、尽力して下さる連携医、ご利
用者の各主治医の皆様にもご支援頂き、たばたまちひかり苑を「第２の家」として、安心して過ごして頂
けるよう努めております。ご利用者の重度化にも、苑の看護師と職員が一丸となり、急変時にも対応で
きる体制作りが進んでおります。そして、やがて訪れる終末期に際しても、ご家族と共に、ご本人の最
期を苑でできる限りの誠意と真心、感謝を込めて対応させて頂いております。ご理解頂き、ご協力頂い
ております地域の皆様には、苑での取り組みとして、今年度より「ほほえみカフェ」と題し、定期での茶
会を開催しております。地域の皆様へのご参加を呼びかけ、垣根のない寄り合いの場、福祉相談の気
軽な窓口に成り得るよう、今後も努めて参りたいと思います。

【外部評価で確認した事業所の優れている点、工夫点（評価機関記入）】

訪問調査日 平成30年3月23日

基本情報リンク先

〒958－0854　村上市田端町8番65号所在地

評価結果市町村受理日平成30年2月28日

http://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/15/index.php?action_kouhyou_detail_2017_022_kani=true&JigyosyoCd=1591200132-00&PrefCd=15&VersionCd=022�

	自己評価及び外部評価結果（表紙）

